
 30 – sábado, 03 de setembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Academia de Polícia Civil

Divisão de Recrutamento e Seleção
Retificação de Portaria

Referência: Portaria Nº 095/DRS/ACADEPOL/PCMG/2016
Concurso Público - Provimento 2008/1
Agente de Polícia
Data da publicação: 26 de agosto de 2016
O Diretor da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, retifica a portaria nº 095/DRS/ACADEPOL/PCMG/ 2016, 
que, considerando o disposto no Decreto nº 11 .579, de 8 de janeiro de 
1969, concedeu a Medalha “Gilberto Porto” aos aspirantes que mais se 
destacaram no Curso de Formação para a carreira de Agente de Polícia, 
que teve início em fevereiro de 2016 .

Onde se lê: “Curso de Formação Policial”
Leia-se: “Curso de Formação Técnico-profissional”

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
29 de agosto de 2016 .

Helbert Alexadre do Carmo
Delegado Geral de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil/MG

Complementação da Portaria nº 090/GAB/ACADEPOL/PCMG/2016
Data de Publicação: 29/07/2016

Em complementação à Portaria nº 090/GAB/ACADEPOL/ 
PCMG/2016, publicada em 29 de julho de 2016, no Diário Oficial 
“Minas Gerais”, a qual designa os membros da Equipe Didático-Peda-
gógica do II Curso de Formação Técnico-Profissional/2016, para a car-
reira de Investigador de Polícia I – Projeto nº 01/2016, a ser realizado 
no período letivo compreendido entre 23 de junho a 25 de novembro de 
2016, faz-se os seguintes acréscimos:

Corpo Docente: MASP:
Professor/Instrutor:
Daniel Gonçalves Santos 1 .174 .294-7
Rosilene Alves de Souza 258 .793-9
Tiago Lucas Teixeira 1 .112 .730-5
Instrutor Técnico:
Roberta Carvalho Dias de Paula 1 .335 .696-9
Palestrante:
Elson Matos da Costa 220 .154-9

Efeitos retroativos a 23 de junho de 2016 .
Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
30 de agosto de 2016 .

Helbert Alexadre do Carmo
Delegado Geral de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil/MG
31 874849 - 1

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos do Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

Resolução Conjunta PCMG/OAB-MG Nº 7 .859 de 29 de Agosto de 
2016 .

Dispõe sobre o acesso de Advogados ao Inquérito Policial e aos proce-
dimentos administrativos policiais de interesse do cidadão .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e o Presidente 
da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso III do art . 93 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e o art . 22, x, da Lei Complementar nº 129, de 
8 de novembro de 2013,
Considerando os arts . 133 e 144 da Constituição da República Fede-
rativa do Brasil;
Considerando os arts . 7º, 14 e 20 do Código de Processo Penal;
Considerando os arts . 6º e 7º da Lei nº 8 .906, de 4 de julho de 1994, 
Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil;
Considerando a construção de um Estado de Direito Democrático 
Constitucional e de respeito aos Diretos Humanos; e
Considerando o interesse comum das entidades signatárias,
Resolvem:
Art . 1º O advogado, no interesse do representado, tem acesso amplo aos 
elementos de prova que, já documentados em procedimento investiga-
tório realizado por órgão com competência de polícia judiciária, digam 
respeito ao exercício do direito de defesa .
§ 1º O acesso a que se refere o caput deste artigo, na hipótese de o 
advogado estar sem procuração de seu representado, se limita ao sim-
ples exame em cartório ou na repartição competente, ficando a cargo da 
Autoridade Policial a autorização de sua retirada para cópia .
§ 2º Caso o expediente solicitado pelo Advogado esteja concluso para a 
Autoridade Policial, o defensor deverá protocolizar pedido de vista, que 
será disponibilizado no prazo máximo de vinte e quatro horas, cotado a 
partir do dia útil seguinte ao requerimento .
§ 3º Nos procedimentos sigilosos, reconhecidos por lei, o Advogado 
somente terá acesso aos procedimentos após cumpridas todas providên-
cias preliminares, sob pena de as mesmas se tornarem infrutíferas .
Art. 2º A O Advogado devidamente identificado, tem livre acesso 
para assistir a seus clientes investigados, sob pena de nulidade abso-
luta do respectivo procedimento, podendo inclusive apresentar razões 
e quesitos .
Parágrafo único . Antes do interrogatório do investigado ser-lhe-á 
garantido, pela Autoridade Policial e/ou pelo Sr . Escrivão de Polícia, 
o direito de conversa reservada com seu Advogado, após este tomar 
conhecimento do inteiro teor da acusação .
Art. 3º O Advogado devidamente identificado, nos termos do art. 14 
do Código de Processo Penal, poderá requerer diligências e apresentar 
nomes de pessoas a ser inquirida no interesse do investigado .
Art . 4º A inobservância aos direitos garantidos por Lei e por esta Reso-
lução ou o fornecimento incompleto do procedimento solicitado impli-
cará responsabilidade criminal e administrativa do responsável que 
impedir o acesso do Advogado com o intuito de prejudicar o exercí-
cio da defesa .
Art . 5º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte, aos 29 de Agosto de 2016.

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

Antônio Fabrício De Matos Gonçalves
Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Minas Gerais

Resolução Nº 7 .860, 1º De Setembro De 2016

Dispõe sobre os critérios para a distribuição e preenchimento de vagas 
relativas à designação dos Investigadores de Polícia aprovados e 
empossados, com base no concurso público estabelecido no edital nº 
01/2014, e dá outras providências .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, torna públicas as regras para a distribuição dos Investi-
gadores De Polícia I, Nível I da PCMG, nomeados em 31/01/2016 e 
empossados em 12/02/2016, em consonância com o concurso público 
regido pelo Edital nº 01/2014, e estabelece os critérios para a realiza-
ção do procedimento respectivo, visando o preenchimento de vagas de 
designação nos termos supra referenciados .

Considerando que compete ao Chefe da Polícia Civil promover a movi-
mentação de servidores, proporcionando equilíbrio na distribuição de 
pessoal entre os órgãos e unidades da PCMG, observando o quadro de 
distribuição de pessoal, nos termos de regulamento, conforme previsão 
do art . 22, inciso Iv da Lei Complementar nº 129/13;

Considerando que a PCMG rege-se pelos princípios constitucionais da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

Considerando que todos os Investigadores de Polícia I aprovados no 
concurso público referente ao edital nº 01/2014, após nomeados e 
empossados, nos termos do disposto no artigo 83, § 2º, da Lei Com-
plementar nº 129/13, foram matriculados automaticamente no curso de 
formação técnico-profissional da Academia de Polícia Civil de Minas 
Gerais,

Resolve:

1 . Das Disposições Preliminares

1 .1 . A designação dos Investigadores de Polícia empossados em razão 
do concurso público regido pelo Edital nº 01/2014 será regulada por 
esta Resolução e, no que couber, pelas orientações do Conselho Supe-
rior da Polícia Civil, especialmente da Superintendência de Investiga-
ção e Polícia Judiciária - SIPJ, quanto ao quadro de distribuição de 
pessoal .
1 .2 . A designação lotacional dos Investigadores de Polícia I ocorrerá 
através de Audiência Pública, que acontecerá a partir das 08h do dia 06 
de setembro de 2016, no Ginásio Poliesportivo da Academia de Polícia 
Civil, ficando todos os Investigadores de Polícia I convocados, assunto 
também a ser objeto de Aviso a ser publicado pelo Sr . Diretor da Acade-
mia de Polícia Civil na Intranet .

2 . Da Distribuição Das vagas

2 .1 . Serão oferecidas aos Investigadores de Polícia I 930 (novecentas 
e trinta) vagas de designação, as quais foram mapeadas com base em 
estudos técnicos e metodológicos .

3 . Do Preenchimento Das vagas

3 .1 . O critério estabelecido é exclusivamente objetivo, atendendo aos 
princípios da publicidade e transparência da Administração Pública .
3.2. O preenchimento das vagas seguirá a ordem de classificação final 
do concurso público estabelecido no edital nº 01/2014, sendo o detentor 
da primeira colocação o primeiro a escolher a respectiva unidade de 
designação, e seguido, de forma ininterrupta e sequencial, pelos demais 
colocados, sendo observadas as previsões legais quanto aos Portadores 
de Necessidades Especiais .
3.3. O critério objetivo para a designação será a classificação da nota 
final obtida no concurso público estabelecido no edital nº01/2014, 
cabendo ressalvar que, algumas vagas exigirão qualificação específica, 
observado o disposto no subitem 3 .2, de modo a propiciar a execução 
das atividades-meio no âmbito da PCMG .

4 . Da Publicação Dos Atos De Designação

4 .1 . O processamento dos atos da designação dar-se-á com a obser-
vância da opção realizada pelo servidor, atendendo aos critérios des-
critos no item 3 .
4 .2 . Após a escolha da unidade de designação, por parte do servidor, 
deverá o mesmo preencher termo próprio que será disponibilizado pela 
Administração Pública . A publicidade da escolha dos locais de designa-
ção dar-se-á por meio de Ato do Sr. Chefe da PCMG, no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais .

5 . Das Disposições Finais

5 .1 . O Investigador de Polícia I que não comparecer no dia e hora 
da convocação em epígrafe terá sua escolha adstrita às vagas rema-
nescentes, não mais se aplicando o critério previsto no item 3 desta 
Resolução .
5 .2 . O Investigador de Polícia I, em caso de ausência pelos impedi-
mentos previstos expressamente no artigo 59, I, II, III e Iv c/c o artigo 
67 da Lei Complementar nº 129/13, poderá outorgar procuração, por 
instrumento público, conferindo poderes especiais para a sua represen-
tação junto à PCMG, por meio da qual será conferido ao procurador 
manifestar-se quanto a escolha da unidade de designação, nos termos 
do item 3 .
5 .3 . Aplica-se à presente Resolução os termos do artigo 22, Iv, da Lei 
Complementar nº 129/13 .
5 .4 . Esta Resolução tem o objetivo de nortear a Administração Pública 
no planejamento, articulação e distribuição de vagas, nos termos 
legais .
5 .5 . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 01 de setembro de 2016 .

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

02 875494 - 1
CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA CIvIL

Portaria Nº 220/CGPC/2016
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Administrativa nº 207 .107/
CGPC/2013, noticia que o servidor L .A .S .J ., Investigador de Polícia II, 
Nível I, Masp 1 .256 .427-4; praticou, em tese, as transgressões discipli-
nares de natureza grave, previstas no art . 144, incisos III e vI; c/c art . 
149 e art . 150, incisos vI, vIII, xxIII e xxx; c/c art . 151, inciso III; 
c/c art . 152, § 2º, incisos I, II, III e Iv; c/c art . 158, inciso II; todos da 
Lei Estadual nº 5 .406/69; c/c art . 116, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar nº 129/13; que ensejam aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art . 2º da Resolução nº 7 .566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art . 33, da Lei Complementar n° 129/13; art . 166 e 
art . 168, todos da Lei Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
II – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, presidido pelo Dr . 
Félix Magno von Dollinger, Delegado de Polícia, Nível Especial, Masp 
1 .111 .364 – 4; tendo como membro Marcos César Pires, Investiga-
dor de Polícia II, Nível Especial, Masp 341 .710 – 2, e como secre-
tário Helbert Castanheira vieira, Escrivão de Polícia II, Nível Espe-
cial, Masp 458 .044 – 5; todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 01 de setembro de 2016 .

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Corregedor-Geral de Polícia Civil

SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE TRANSPORTES

Portaria Nº . 01/2016
yukari Miyata, Delegada Geral de Polícia, Diretora de Transportes da 
Superitendência de Planejamento, Gestão e Finanças da Polícia Civil 
de Minas Gerais, com sede na Rua Expedicionário Nilo Seabra, 177 – 
Santa Efigênia, na cidade de Belo Horizonte no uso de suas atribuições 
e na forma da lei, etc .
Considerando a necessidade de constituir Comissão Permanente de 
Avaliação de veículos oficiais a serem alienados nos leilões descentra-
lizados no âmbito da capital e região metropolitana;
Resolve:
Art . 1º - Designar como membros da Comissão Permanente de Avalia-
ção de veículos oficiais a serem alienados nos leilões descentralizados 
no âmbito desta Diretoria, os Policiais Civis:
Presidente: Henrique de Oliveira, Delegado de Polícia, Masp . 293 .853-8 
da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças;
1º Membro: André Luiz Araújo, Investigador de Polícia - Masp . 
341 .599-9, lotado na Diretoria de Transportes/SPGF
2º Membro: Fabiano Antônio Cambraia Duca, Investigador de Polícia, 
Masp . 340 .554-5 lotado na Divisão de Registro de veículos/DETRAN
3º Membro: Cristiane Santana Martins de Lana, Investigadora de Polí-
cia- Masp . 1 .351 .789-1, lotado na Superintendência de Planejamento, 
Gestão e Finanças .
1º Suplente: Alexandre de Paula - Investigador de Polícia, 
Masp .346177-9 , lotado na Diretoria de Transportes/SPGF
2º Suplente: Glaucia Karoline da Silva e Moura - Investigadora de Polí-
cia, Masp .1 .256 .312-8 , lotada na Diretoria de Transportes/SPGF
§1º Ocorrendo impedimento de qualquer um dos membros titulares, 
o membro suplente será convocado para substituí-lo e no caso deste 
impedimento alcançar o Presidente, sua substituição recairá sobre o 
membro titular imediato .
§2º Compete à Comissão de Avaliação: apenas avaliar os veículos ofi-
ciais da Polícia Civil de Minas Gerais .
Art . 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte MG, 31 de          agosto de 2016 .

yukari Miyata
Diretoria de Tranportes/SPGF
Letícia Baptista Gamboge Reis

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PCMG

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal
Férias Prêmio - Concessão

Concede, nos termos do § 4º do art . 31, da CE/1989, ao(s) 
servidor(es):
Masp .275 .830-8, Carlos Roberto da Silva, mais 03(três) meses referen-
tes ao 6ºqq . adquiridos em 09/07/2016, totalizando 05 meses .
Masp .294 .105-2, Adilson Bispo, mais 03(três) meses referentes ao 
6ºqq . adquiridos em 06/06/2016, totalizando 10 meses .
Masp .294 .729-9, Robson Tadeu Pereira, mais 03(três) meses referentes 
ao 6ºqq . adquiridos em 05/06/2016, totalizando 17 meses .
Masp .294 .847-9, João Eusébio Cruz, mais 03(três) meses referentes ao 
6ºqq . adquiridos em 05/06/2016, totalizando 18 meses .
Masp .288 .255-3, Marta das Graças Antunes de Siqueira Santana, mais 
03(três) meses referentes ao 5ºqq . adquiridos em 06/03/2016, totali-
zando 08 meses .
Masp .298 .251-0, Antônio Madeira vasconcelos, mais 03(três) meses 
referentes ao 6ºqq . adquiridos em 14/12/2015, totalizando 12 meses .
Masp .341 .543-8, Tânia Maria Gonçalves, mais 03(três) meses referen-
tes ao 5ºqq . adquiridos em 05/12/2015, totalizando 09 meses .
Masp .340 .684-0, Eliane Aparecida Nascimento Fonseca, mais 03(três) 
meses referentes ao 5ºqq . adquiridos em 02/06/2016, totalizando 09 
meses .
Masp .341 .147-7, Alexandre Augusto Fauaz de Andrade, mais 03(três) 
meses referentes ao 5ºqq . adquiridos em 18/04/2016, totalizando 14 
meses .
Masp .341 .236-8, Elmar Jorge Leonardi, mais 03(três) meses referentes 
ao 5ºqq . adquiridos em 05/12/2015, totalizando 09 meses .
Masp .341 .423-2, Sérgio Luiz Fortuna Esmeraldo, mais 03(três) meses 
referentes ao 5ºqq . adquiridos em 02/05/2016, totalizando 15 meses .
Masp .341 .599-9, André Luiz de Araújo, mais 03(três) meses referentes 
ao 6ºqq . adquiridos em 26/08/2016, totalizando 12 meses .
Masp .342 .611-2, Carlos Alberto da Silva, mais 03(três) meses referen-
tes ao 5ºqq . adquiridos em 18/12/2015, totalizando 14 meses .
Masp .342 .098-1, Herbert vaz de Oliveira, 15(quinze) meses, sendo: 
03(três) meses referentes ao 1ºqq . adquiridos em 09/01/1996, 03(três) 
meses referentes ao 2ºqq . adquiridos em 06/01/2001, 03(três) meses 
referentes ao 3ºqq . adquiridos em 06/01/2006, 03(três) meses referentes 
ao 4ºqq . adquiridos em 05/01/2011 e 03(três) meses referentes ao 6ºqq . 
adquiridos em 03/01/2016 .
Masp .342 .334-0, José Luiz da Silva, mais 03(três) meses referentes ao 
5ºqq . adquiridos em 05/12/2015, totalizando 13 meses .
Masp .343 .753-0, Carlos Eduardo Borges, 03(três) meses referentes ao 
5ºqq . adquiridos em 05/11/2015, totalizando 14 meses .
Masp .343 .798-5, Frederico Martins de Godoy Fonseca, mais 
09(nove) meses, sendo: 03(três) meses referentes ao 3ºqq . adquiri-
dos em 15/06/2006, 03(três) meses referentes ao 4ºqq . adquiridos 
em 14/06/2011 e 03(três) meses referentes ao 5ºqq . adquiridos em 
12/06/2016, totalizando 15 meses .
Masp .343 .910-6, Sérgio Luis Nogueira, mais 03(três) meses referentes 
ao 4ºqq . adquiridos em 11/06/2011, totalizando 10 meses .
Masp .343 .928-8, vanessa Lourdes Gonçalves, mais 03(três) meses 
referentes ao 5ºqq . adquiridos em 09/06/2016, totalizando 09 meses .
Masp .343 .969-2, Charlton valadares Pires, mais 09(nove) meses, 
sendo: 03(três) meses referentes ao 3ºqq . adquiridos em 12/06/2006, 
03(três) meses referentes ao 4ºqq . adquiridos em 11/06/2011 e 03(três) 
meses referentes ao 5ºqq . adquiridos em 09/06/2016, totalizando 15 
meses .
Masp .344 .014-6, João Lúcio da Silva, mais 06 meses, sendo: 03 meses 
referentes ao 3ºqq . adquiridos em 22/06/2006 e 03(três) meses referen-
tes ao 4ºqq . adquiridos em 03/03/2012, totalizando 15 meses .
Masp .344 .115-1, Dilermando Costa Silva, mais 06(seis) meses, sendo: 
03(três) meses referentes ao 3ºqq . adquiridos em 12/06/2006 e 03(três) 
meses referentes ao 4ºqq . adquiridos em 11/06/2011, totalizando 12 
meses .
Masp .349 .212-1, Darli Ferreira Filho, mais 06 meses, sendo: 03 meses 
referentes ao 3ºqq . adquiridos em 19/03/2007 e 03(três) meses referen-
tes ao 4ºqq . adquiridos em 17/03/2012, totalizando 12 meses .
Masp .387 .332-0, Claudio Renato Ondas, mais 03(três) meses referen-
tes ao 4ºqq . adquiridos em 02/03/2016, totalizando 10 meses e 22 dias .
Masp´ .387 .377-5, Mary Simone Reis, mais 09(nove) meses, sendo: 
03(três) meses referentes ao 2ºqq . adquiridos em 05/03/2006, 03(três) 
meses referentes ao 3ºqq . adquiridos em 04/03/2011 e 03(três) meses 
referentes ao 4ºqq . adquiridos em 02/03/2016, totalizando 12 meses .
Masp .457 .878-7, Elenita Batista Lopes, mais 06 meses, sendo: 03 
meses referentes ao 2ºqq . adquiridos em 26/12/2007 e 03(três) meses 
referentes ao 3ºqq . adquiridos em 24/12/2012, totalizando 09 meses .
Masp .1 .111 .429-5, Andrea Marilia vieira Santos, 03(três) meses refe-
rentes ao 2ºqq . adquiridos em 05/09/2014, totalizando 05 meses .
Masp .1 .126 .217-7, Agner Alexandre Moreira, 03(três) meses referentes 
ao 1ºqq . adquiridos em 28/04/2012 .
Masp .1 .145 .099-6, Felipe Costa Marques de Freitas, 06(seis) meses, 
sendo: 03(três) meses referentes ao 1ºqq . adquiridos em 12/03/2011 e 
03(três) meses referentes ao 2ºqq . adquiridos em 10/03/2016 .
Masp .1 .242 .658-1, Ana Carolina Pereira da Silva Chateaubriand, 
03(três) meses referentes ao 1ºqq . adquiridos em 02/10/2014 .

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG n .º 22, de 25/04/03, ao(s) servidor(es):
Masp .294 .105-2, Adilson Bispo, 07(sete) meses, sendo: 01(um) mês 
referente ao 4ºqq . em complementação, 03(três) meses referentes ao 
5ºqq . e 03(três) meses referentes ao 6ºqq . a contar de 01/09/2016, res-
tando-lhe um saldo de 03 meses .
Masp .294 .729-9, Robson Tadeu Pereira, 03(três) meses, sendo: 02(dois) 
meses referentes ao 4ºqq . em complementação, 01(um) mês referente 
ao 5ºqq . a contar de 24/08/2016, restando-lhe um saldo de 11 meses .
Masp .298 .248-6, Antônio José dos Santos Filho, 03(três) meses refe-
rentes ao 5ºqq . a contar de 01/09/2016, restando-lhe um saldo de 09 
meses .
Masp .298 .251-0, Antônio Madeira vasconcelos, 01(um) mês referente 
ao 6ºqq . a contar de 01/09/2016, restando-lhe um saldo de 11 meses .
Masp .298 .330-2, Gelber Augusto de Souza, 01(um) mês referente ao 
4ºqq . em complementação a contar de 01/09/2016, restando-lhe um 
saldo de 13 meses .
Masp .298 .374-0, João Ângelo Roncale Ribeiro, 05(cinco) meses, 
sendo: 02(dois) meses referentes ao 4ºqq . em complementação e 
03(três) meses referentes ao 5ºqq . a contar de 06/09/2016, restando-lhe 
um saldo de 09 meses .
Masp .300 .609-5, Simone de Cássia Pinheiro Caputo, 01(um) mês refe-
rente ao 4ºqq . em complementação a contar de 01/09/2016, restando-
lhe um saldo de 05 meses .
Masp .340 .684-0, Eliane Aparecida Nascimento Fonseca, 02(dois) 
meses, sendo: 01(um) mês referente ao 4ºqq . em complementação e 
01(um) mês referente ao 5ºqq . a contar de 05/09/2016, restando-lhe um 
saldo de 04 meses .
Masp .341 .147-7, Alexandre Augusto Fauaz de Andrade, 09(nove) 
meses, sendo: 03(três) meses referentes ao 3ºqq . 03(três) meses referen-
tes ao 4ºqq . e 03(três) meses referentes ao 5ºqq . a contar de 01/09/2016, 
restando-lhe um saldo de 05 meses .
Masp .341 .264-0, Ivan Ribeiro de Mello, 06(seis) meses, sendo: 
02(dois) meses e 24 dias, sendo: 02(dois) meses do 3º qq . em comple-
mentação, 24 dias referentes ao 4ºqq . a contar de 01/09/2016, e 03(três) 
meses e 06(seis) dias, sendo: 02(dois) meses e 06 dias do 4ºqq . em com-
plementação, e 01(um) mês referente ao 5ºqq . a contar de 30/12/2016, 
restando-lhe um saldo de 05 meses .
Masp .341 .575-9, Adauri Guimaraes Colen, 03(três) meses referentes 
ao 3ºqq . 03(três) meses referentes ao 4ºqq . e 03(três) meses referentes 
ao 5ºqq . a contar de 01/11/2016, restando-lhe um saldo de 03 meses .
Masp .341 .599-9, André Luiz de Araújo, 03(três) meses referentes ao 
6ºqq . a contar de 01/09/2016, restando-lhe um saldo de 09 meses .
Masp .343 .928-8, vanessa Lourdes Gonçalves, 03(três) meses referentes 
ao 5ºqq . a contar de 03/10/2016, restando-lhe um saldo de 06 meses .
Masp .343 .969-2, Charlton valadares Pires, 01(um) mês referente ao 
3ºqq . a contar de 01/10/2016, restando-lhe um saldo de 14 meses .
Masp .343 .974-2, Cleumir Campos Nuvem, 04(quatro) meses, sendo: 
01(um) mês referente ao 4ºqq . em complementação e 03(três) meses 
referentes ao 5ºqq . a contar de 07/10/2016, restando-lhe um saldo de 
07 meses .
Masp .349 .066-1, Luciana Ferreira Santos, 06(seis) meses, sendo: 
03(três) meses referentes ao 3ºqq . e 03(três) meses referentes ao 4ºqq . a 
contar de 01/12/2016, restando-lhe um saldo de 03 meses .
Masp .370 .256-0, vanusa Regina de Carvalho Nunes, 02(dois) meses 
referentes ao 3ºqq . em complementação a contar de 05/09/2016, restan-
do-lhe um saldo de 07 meses .
Masp .382 .834-0, Gilson Batista da Cunha, 02(dois) meses referentes 
ao 5ºqq . em complementação a contar de 27/07/2016, restando-lhe um 
saldo de 09 meses .
Masp .387 .332-0, Claudio Renato Ondas, 01(um) mês referente ao 2ºqq . 
a contar de 10/09/2016, restando-lhe um saldo de 09 meses e 22 dias .
Masp .900 .195-9, Marco Aurélio Gomes veado, 04(quatro) meses, 
sendo: 01(um) mês referente ao 5ºqq . em complementação e 03(três) 

meses referentes ao 6ºqq . a contar de 28/07/2016, restando-lhe um 
saldo de 06 meses .
Masp .903 .819-1, Maria Marta de Melo, 06(seis) meses, sendo: 03(três) 
meses referentes ao 4ºqq . e 03(três) meses referentes ao 5ºqq . a contar 
de 01/09/2016, restando-lhe um saldo de 06 meses .
Masp .904 .329-0, Leticia Lopes, 01(um) mês referente ao 3ºqq . a contar 
de 01/09/2016, restando-lhe um saldo de 13 meses .
Masp .1 .126 .217-7, Agner Alexandre Moreira, 01(um) mês referente ao 
1ºqq . a contar de 01/09/2016, restando-lhe um saldo de 02 meses .
Masp .1 .145 .099-6, Felipe Costa Marques de Freitas, 01(um) mês refe-
rente ao 1ºqq . a contar de 25/09/2016, restando-lhe um saldo de 02 
meses .
Masp .1 .176 .641-7, Sérgio Geraldo veloso, 01(um) mês referente ao 
1ºqq . em complementação a contar de 15/08/2016 .
Masp .1 .189 .312-0, Dilce Pereira Campos, 01(um) mês referente ao 
1ºqq . a contar de 15/09/2016, restando-lhe um saldo de 01 mês .
Masp .1 .242 .658-1, Ana Carolina Ferreira da Silva Chateaubriand, 
01(um) mês referente ao 1ºqq . a contar de 13/09/2016, restando-lhe um 
saldo de 02 meses .

Férias Prêmio – Afastamento – Cancelamento
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício nº977/GAB/
ACADEPOL/PCMG/2016 .
Masp .343 .877-7, Nardécio Francisco da Silva, Ficam canceladas as 
férias prêmio publicadas no MG de protocolizadas nesta Diretoria em 
17/05/2016, que requereu 03(três) meses a contar de 02/10/2016 .
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício nº3303/IC/2016 .
Masp.349.973-8, Marco Aurélio Pereira, ficam cancelados 03(três) 
meses referentes ao 3ºqq . a contar de 01/08/2016, publicados no MG 
de 03/06/2016 .

Férias Prêmio – Afastamento – Retificação
Motivo: Conforme solicitação contida no requerimento do Departa-
mento Estadual de Investigações de Fraudes/DEIF .
Masp .298 .433-4, Manoel Ricardo dos Passos,
Retificação do MG de 28/01/2016.
Onde se lê: 03(três) meses referentes ao 4ºqq . a contar de 08/02/2016
Leia-se: 03(três) meses referentes ao 4ºqq . sendo: 01(um) mês e 
07(sete) dias a contar de 08/02/2016 e 01 mês e 23 dias a contar de 
20/04/2016 . . .
Motivo: Conforme solicitação contida no ofício nº535/2016FS-1-
ªDRPC/SANTA LuZIA/MG .
Retificação do MG de 26/05/2016
Masp .341 .781-3, Marluce da Silva Galdino
Onde se lê: 06(seis) meses a contar de 09/05/2016 . . .
Leia-se: 06(seis) meses a contar de 24/06/2016 . . .

Férias-prêmio – Indeferimento
Motivo: Por necessidade de serviço, conforme Despacho do Senhor 
Superintendente de Investigações e Polícia Judiciaria/2016 .
Masp .294 .436-1, Wallas Ferreira Rocha, 02(dois) meses a contar de 
10/05/2016 .
Masp .668 .000-3, Ademir Miranda Mendonça, 03 meses a contar de 
01/10/2016 .
Masp .1 .189 .243-7, vinicius Márcio de Melo Marques, 03 meses a con-
tar de 04/08/2016 .
Motivo: Por necessidade de serviço, conforme despacho do Diretor da 
Academia de Polícia Civil/2016 .
Masp .235 .150-0, Oliveira Santiago Maciel, 05(cinco) meses a contar 
de 03/09/2016 .
Motivo: Por necessidade de serviço, conforme despacho da Chefe da 
Polícia Civil/2016 .
Masp .293 .953-6, Anderson Alcantara Silva Melo, 09(nove) meses a 
contar de 03/08/2016
Motivo: Por necessidade de serviço, conforme despacho da Chefe 
Adjunta da Polícia Civil .
Masp .294 .040-1, Marco Antônio Monteiro de Castro, 06(seis) meses a 
contar de 05/08/2016 .

Férias-prêmio – em espécie
Conversão em espécie, nos temos do artigo 31, inciso II, da Constitui-
ção do Estado e artigo 7º do decreto 30 .586, de 05/12/89 e artigo 1º § 2º 
do Decreto nº 44 .391/2006 ao cônjuge sobrevivente e/ou herdeiros, em 
decorrência do falecimento de:
Masp .297 .188-5, André Luiz Barbosa Roquete, falecido em 16/04/2016, 
09(nove) meses, sendo: 03(três) meses referentes ao 1ºqq . 03(três) 
meses referentes ao 2ºqq . e 03(três) meses referentes ao 3ºqq .
Masp .343 .910-6, Sérgio Luis Nogueira, falecido em 25/01/2015, 
06(seis) meses, sendo: 03(três) meses referentes ao 1ºqq . e 03(três) 
meses referentes ao 2ºqq .
Converte férias prêmio em espécie, nos termos do Art . 117 do ADCT da 
CE/1989 e Artigo 1º, § 1º, Inciso I do Decreto 44 .391 Para vigência na 
data de aposentadoria Ao(S) Servidor(Es):
Masp .349 .212-1, Darli Ferreira Filho, 06(seis) meses, sendo: 03(três) 
meses referentes ao 1ºqq . e 03(três) meses referentes ao 2ºqq .

Férias-prêmio – em espécie – Indeferimento
Masp .344 .115-1, Dilermando Costa Silva, Ficam canceladas as férias 
prêmio publicadas no MG de indeferidas a conversão de 12(doze) meses, 
sendo: 03(três) meses referentes ao 1ºqq . adquiridos em 14/06/1996, 
03(três) meses referentes ao 2ºqq . adquiridos em 13/06/2001, 03(três) 
meses referentes ao 3ºqq . adquiridos em 12/06/2006 e 03(três) meses 
referentes ao 4ºqq . adquiridos em 11/06/2011 . Motivo: Por contrariar 
os termos do Artigo 2º do Decreto 44 .391 de 03/10/2006 e Instrução de 
Pagamento nº02, inciso II/1997 SEPLAG .

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do §6º do 
art .36 da CE/1989, aos seguintes servidores:
Masp .275 .998-3, João Batista Alves, a partir de 19/08/2016, aposen-
tadoria integral .
Masp .276 .240-9, R ômulo Fernandes Chaves, a partir de 23/08/2016, 
aposentadoria integral .
Masp .293 .835-5, Daiber Cantelmo, a partir de 24/08/2016, aposenta-
doria integral .
Masp .293 .943-7, Alair Alves dos Santos, a partir de 29/08/2016, apo-
sentadoria integral .
Masp .293 .971-8, Cláudio Castro Luiz, a partir de 18/08/2016, aposen-
tadoria integral .
Masp .293 .972-6, Cláudio José Carvalho, a partir de 11/08/2016, apo-
sentadoria integral .
Masp .294 .155-7, Carlos Bechara Marinho Neder, a partir de 23/08/2016, 
aposentadoria integral .
Masp .294 .558-2, Geraldo Costa Lara Filho, a partir de 29/08/2016, 
aposentadoria integral .
Masp .296 .521-8, Ronaldo Lopes Tomich, a partir de 22/08/2016, apo-
sentadoria integral .
Masp .297 .786-6, Marco Antônio de Oliveira Fraga, a partir de 
24/08/2016, aposentadoria integral .
Masp .298 .368-2, Ivandro Edmundo Rachel de Castro, a partir de 
24/08/2016, aposentadoria integral .
Masp .298 .421-9, Luiz Carlos Costa Lara, a partir de 25/07/2016, apo-
sentadoria integral .
Masp .298 .463-1, Marcos vaz vieira, a partir de 09/08/2016, aposen-
tadoria integral .
Masp .300 .609-5, Simone Cássia Pinheiro Caputo, a partir de 
30/08/2016, aposentadoria integral .
Masp .341 .896-9, Edneide Nívia da Cruz Miguel, a partir de 18/08/2016, 
aposentadoria integral .
Masp .344 .067-4, Paulo Rodrigues Curi, a partir de 22/08/2016, apo-
sentadoria integral .
Masp .346 .019-3, Iara Maria Campos, a partir de 18/08/2016, aposen-
tadoria integral .
Masp .352 .088-9, Ademir vitorino dos Santos, a partir de 11/08/2016, 
aposentadoria integral .
Masp .916 .772-7, Eleny da Silva Braga, a partir de 12/08/2016, apo-
sentadoria integral .

Férias Prêmio – Conversão em Espécie
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCT da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44 .391 para vigência na 
data de aposentadoria dos servidores:

Masp .272 .128-0, Maria de Fátima Caixeta, 09 meses sendo: 03 meses 
do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
Masp .294 .613-5, João Rodrigues Sobrinho, 09 meses sendo: 03 meses 
do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .
Masp .296 .869-1, Francisco Sampaio Neto, 09 meses sendo: 03 meses 
do 01ºqq, 03 meses do 02ºqq e 03 meses do 03ºqq .


